
مســجد دارای سه ورودی است و ورودی اصلی آن طاق نمای بزرگی 
دارد که با کاشی های هفت رنگ و طرح هایی از گل های سرخ و گل زنبق 
شیرازی تزئین شده است. در چوبی مسجد در قابی از سنگ یکپارچه 
با تزئینات اسلیمی قرار دارد که روی آن قوسی بزرگ و در دو سمتش 
لچکی هایی با نقش اسلیمی دیده می شوند. در بالای چارچوب سنگی، 
کتیبة ســنگی کوچکی روی سنگ مرمر وجود دارد که بر آن قطعه ای 
از شــعرهای شوریدة شــیرازی به همراه تاریخ ساخت مسجد به خط 

نستعلیق نصب شده است. 
پس از عبور از این در، به یک هشــتی می رسیم و سپس با یک پیچ نود 
درجه وارد راهرویی می شــویم که به حیاط مســجد منتهی می شود. در 
هشتی ورودی که با آجر ساخته شده است نیز تابلویی دیگر از کاشی وجود 
دارد که شعری از سعدی به همراه نام معماران بنا روی آن ثبت شده است.
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كَمِثْلِهِ نُورٌ .«
می توان باور داشت که محمدحســن معمار، میرزا رضا کاشی پز و استاد 
محمد حسینی نقاش شیرازی، زمانی که مشغول طراحی، ساخت و تزئین 
»مسجد نصیرالملک« بودند، این بخش از دعای »جوشن کبیر« را زیر لب 
زمزمه می کردند. چگونه می شود!  اصلا امکان ندارد این همه زیبایی، نبوغ،  
هنر، ظرافت و صنعت را در یک مجموعه گرد آورد، بدون آنکه پای عشق در 
میان باشد. می گویند سازندگانش بدون وضو کار را آغاز نمی کردند. ذوق و 
شوقی وسواس گونه در کار بوده است که 12 سال سنگ بر سنگ  و کاشی بر 
کاشی می گذاشتند و نقش رنگ به رنگ پر طاوس را بر آبگینه می کشیدند 

تا بازی نور و شیشه، سجاده ای بسازد هزار رنگ؛ همچون توصیف بهشت.
میرزا حسنعلی خان نصیرالملک، از خاندان »قوام شیرازی« بود که در زمان 
حکومت ناصرالدین شاه مأمور حکومت فارس با مرکزیت شیراز می شود. او 

که دارای ثروت و املاک بســیاری در شــیراز و دیگر نواحی فارس بود، در 
سال 1293 هجری قمری تصمیم می گیرد مسجدی برای استفادة مردم در 
بخشــی از املاک خود که شامل خانة مسکونی اش،  یک گرمابه و یک انبار 
بود، برای مردم بســازد. به این ترتیب، ساخت مسجدی به مساحت 2890 
متر مربع و زیربنای 2217 متر مربع که به نام مؤســس آن نصیرالملک نام 

گرفت، آغاز شد. 
ســاخت مسجد تا سال 13۰5 و به مدت 12 ســال ادامه یافت. از همان 
ابتدا مشخص بود که این مســجد از سایر مسجدهای ایران متفاوت است. 
یکی از مهم ترین تفاوت ها، کاشــی ها و نوع نقش و نگارها و لعاب های آن ها 
بود. هرچند این کاشی ها مانند کاشــی های استفاده شده در دیگر بناهای 
قاجاری، به »هفت رنگ« معروف هســتند، اما نقش گل های سرخ، زنبق و 
نرگس شــیرازی و استفادة بســیار از رنگ صورتی در این کاشی ها بسیار 
منحصر به  فرد اســت. مســجد از نظر معماری و تزئینات کاملًا بر اساس 
معیارهای زیبایی شناســی ساخته شده است. رعایت تقارن ها و نسبت های 
هندسی که حتماً بر اساس محاسبه های دقیق ریاضی انجام گرفته، این بنا 
را در زمرة نادرترین مسجدهای ایران و حتی جهان قرار داده است. مسجد 
نصیرالملک به دلیل داشتن کاشــی های کمیاب صورتی رنگ به »مسجد 

صورتی ایران« معروف است. 
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زیبایی های مســجد نصیرالملک پایان ندارد. 
برای درک بهتر این زیبایی ها بهتر است در بازة 
زمانی 8 تا 10 صبح بــا دوربین های آماده قدم 
به شبستان غربی مسجد بگذارید. اینجاست که 
نور و رنگ و شیشــه و کاشی های هفت رنگ و 
ستون های پیچ در پیچ شما را با خود به دنیایی 
رویایی و خیال انگیز می برد. شبســتان غربی بنا 
به گفتــة اکثر بازدیدکنندگان ایرانی و خارجی، 
جهانی اســت جدا و تکه ای است مجزا از سایر 
بخش های مسجد و سایر آثار تاریخی. زیرساخت 
شبستان غربی از آجر است با تزئین کاشی های 
رنگی لعاب دار و تابلوهایی از کاشی با نقاشی گل 
سرخ. طاق شبســتان به نیت 12 امام روی 12 
ستون سنگی با طرح مارپیچ قرار گرفته است. کف 
شبستان مانند دریایی آبی است و با کاشی های 
فیروزه ای فرش شده که انعکاس دهندة سقف پر 
گل و گیــاه و آیات قرآنی آن اســت. در انتهای 
شبســتان محرابی از جنس مرمر و پایین تر از 
سطح شبستان قرار دارد. شباهت سنگ تراشی 
این شبســتان با »مسجد وکیل« حاکی از تأثیر 
معماری زندیه در این بناست. شیشه های رنگی 

در این شبستان اعجاب انگیزند. 
شبستان هفت درگاه دارد که متصل کنندة این 
تالار به صحن مســجد هستند. هفت در چوبی 
گره چینی با شیشــه های رنگی ســاختة دست 
استاد حاج میرزا آیت، راز زیبایی مسجد است. با 
تابش نور خورشید به ویژه صبح ها به شیشه ها که 
رنگین کمانی هزاررنگ را می سازند، کاشی های 
فیروزه ای کف شبستان مانند دریایی می شوند 
که ستون های ســنگی بر آن شناورند و گل ها 
و سبزه های کاشــی ها در حصاری از رنگ های 
دلفریب جانی تازه می گیرند و باغی می شــوند، 
تجسم بهشت. مهندسی و هدایت نور به کمک 
شیشه های رنگی و انعکاس آن روی آیات قرآنی، 
نمایانگر اوج هنر و ظرافت شیشه گران آن دوران 

است.
این مســجد بی بدیل که باید از آن به عنوان 
شاهکار هنری و اوج معماری دورة قاجار نام برد، 
در ســال 135۸ هجری شمسی توسط »انجمن 
آثار ملی و باستان شناسی ایران« به شمارة 39۶ 
در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. 

با پشت سر گذاشتن هشتی و راهرو به حیاط 
مسجد می رسیم که وسیع و چهار گوش است و 
حوضی سنگی با ابعاد 5/۴ * 5/1۶ در میان آن 
قرار دارد. تمام دیوارهای حیاط با کاشــی های 
هفت رنگ و کتیبه های لاجوردی با آیات قرآنی 
و به خط ثلث پوشانده شده اند. از اینجا می توان 
دو ایوان شــمالی و جنوبی مسجد را دید. این 
ایوان ها هر چند از نظر معماری قرینة یکدیگر 
نیستند، اما مانند دیوارهای حیاط با کاشی های 
هفت رنگ تزئین شــده اند. در ایوان شــمالی 
ســه نیم طاق قرار دارد و طاق میانی که طاقی 
بلند اســت، به دلیل وجود مقرنس کاری های 

بی نظیرش به طاق مروارید معروف است. 
مقرنس ها که با کاشــی های بسیار ظریف از 
نقش های گل های همیشه بهار و گل سرخ و با 
رنگ های صورتی، آبی، سبز و خط های پیرامونی 
زرد اُخرایی، آبی و مشــکی پوشــیده شده اند، 
با چنان مهارتی در کنار هم چیده شــده اند و 
چنان زاویه های مهندسی و دقیقی دارند که از 
دور مانند دانه های مروارید به هم چسبیده ای 
نمایــش داده می شــوند. طاق نمــای مروارید 
هشت متر ارتفاع دارد و به سبک »کانه پوش« 
یا نیم گنبد ســاخته شده اســت. در این ایوان 
چهار غرفة کوچک با سقف مقرنس کاری شده 
وجود دارد که در ســقف میانی آن ها از سبک 
»کاسه ســازی« استفاده شده است. بدین معنا 
که ســقف با پنج کاسه شکل گرفته که به نام 
»پن کاسه« یا »پنج کاسه« معروف است. نکتة 
جالب در این طاق ها وجود چوب هایی اســت 
که لابه لای آجرهای بدنه به منظور ممانعت از 

آسیب های زلزله کار گذاشته شده اند.

طاق نمای جنوبی هر چند از ارتفاع کوتاه تری 
نسبت به طاق نمای مروارید برخوردار است، اما 
برفراز آن دو گلدستة کوچک وجود دارد و تمام 
داخل و خارج آن نیز با کاشی های بسیار زیبا 
پوشیده شده و نیم گنبدی مقرنس کاری شده 

در آن جلوه گری می کند. 

مسجد نصیرالملک دارای دو شبستان اصلی 
اســت که هر کدام با توجــه به فصل و کارایی 
مطلوب آن ساخته شــده اند. یادمان باشد که 
شبستان در مســجد به فضاهای سرپوشیده و 
ستون داری می گویند که از یک طرف به صحن 
مســجد راه دارد و چون در شب های سرد نماز 
جماعت در آنجا خوانده می شود و گاه مسلمانان 
تا صبح در آن به عبادت مشــغول می شــوند،  
»شبســتان« نامیده می شوند. شبستان شرقی 
در واقع شبســتان تابستانه است که در انتهای 
آن محرابی ســنگی قــرار دارد. طاق و دیوارها 
با کاشــی کاری هایی تزئین شده است که هنر 
والای هنرمندان ایرانی را به نمایش می گذارند. 
کف شبستان با کاشی های فیروزه ای پوشانده 
شده که هفت ستون ســنگی ساده، سقف پر 

نقش و نگاری را بر فراز آن نگه می  دارند. 

طاقنمای گلدستهطاق مروارید

شبستان زمستانی

شبستان نور و رنگ
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